
CONSORZIO perle 
•••••••• AUTOSTRADE SICILLI\NE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO .- \ 
~tClté 10 kL~{)6 ~(.fTt ~~L ? 3 Ml\I 2020 

OGGETTO: "Intervento a salvaguardia delle opere autostradali in corrispondenza defra spalla· 
lato Messina, pista per Palermo, del viadotto Pollina a seguito dell'evento franoso del 16 ottobre 
2004" 
Presa d'atto del verbale di gara e aggiudicazione CIG n 810151098A 
PREMESSO CHE: 

• Il progetto riguarda, nello specifico, il viadotto "Pollina" dell' Autostrada A20 Messina - Palermo e 
ricadente nel territorio comunale di San Mauro Castelverde. 

• Tali lavori sono descritti nel piano triennale 2019/2021 (manutenzione straordinaria) di cui alla 
delibera n. l7/CD del 26/04/20 i 9; 

• Con provvedimento della Direzione Generale in data 16/11/2018 l'ing. Gaspare Sceusa è stato 
nominato RUP; 

• Con Decreto n. 21 1 lDATE/2018 del 27/12/2018 al Prof. Fabio Cafiso è stato dato l'incarico di 
adeguare il progetto, di carattere urgente, redatto già nel 2005; 

• In data 27/12/2018 è stato firmato il disciplinare d'incarico tra il Consorzio ed il Prof. Fabio Cafiso, 
che svolge la propria attività nell'ambito dello Studio PRO-GEO Progettazione Geotecnica; 

• Il progetto è stato aggiornato e trasmesso dal Progetti sta Prof. Fabio Cafiso in data 22/05/2019, 
adeguato al vigente prezzario ANAS. 

• In data 22/05/2019 il progetti sta incaricato ha aggiornato il relativo progetto per l'importo 
complessi di euro 920.000,00 di cui 625.000,00 per lavori comprensivi degli oneri d sicurezza ed 
euro 295.000,00 per somme adisposizione dell' amministrazione; 

• In data 18/06/2019 il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell'art. 26 D.lgs n. 50/2016 e 
s.m.i.; 

• Necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo finalizzato 
all'appalto dei lavori de quo; 

• L'importo complessivo del progetto relativo all' "Intervento a salvaguardia delle opere autostradali 
incorrispondenza della spalla lato Messina, pista per Palermo, del viadotto Pollina a seguito 
dell'evento franoso del 16 ottobre 2004" nel territorio comunale di San Mauro Castelverde, cosi 
come redatto dal progetti sta incaricato, è pari ad euro 920.000,00 di cui 625.000,00 per lavori 
comprensivi degli oneri d sicurezza ed euro 295.000,00 per somme a disposizione dell' 
amministrazione: 

• Con il decreto 597/DA TE del 11/1212019 e stato approvato il progetto e prenotate le somme; 
• Con il decreto 6l6/DATE del 23/12/2019 (determina a Contrarre) si è disposto per l'affidamento ai 

sensi dell'art. 36 comma 2 letto c/bis e ss.mm.ii. 
• Che giusto quanto disposto con il superiore decreto è stato dato mandato all'Ufficio Gare e Appalti 

per la prosecuzione dell'iter amministrativo; 
• che con la nota 712/DG del 01/05/2020 è stata nominata la Commissione di gara; 
• che la stessa trasmetteva il Verbale di gara n. 3 del 08/08/2020 la Commissione ha proposto 

l'aggiudicazione dei lavori alla Società GEOS Srl via Sandro Pertini s.n.c. Patti (ME) C.F. 
P.I. 02919830832 che ha offerto un ribasso del 33,699900 e pertanto l'importo contrattuale è pari 
ad €. 398.955,20 oltre oneri alla sicurezza pari ad €. 23.258,53 per un importo complessivo di €. 
422.213,73 oltre €. 250.387,02 per Somme a Disposizione ed IV A; 

• che la seconda classificata la MA.GI. S.r.l. con un RIBASSO pari al 33,211000%. 
Visto, 
Il D.Lgs 50/2016 e s.s.m. 
il Verbale di gara allegato e parte integrante del presente provvedimento; 
Il quadro economico che, a seguito del ribasso offerto viene così ridefinito: 

QUADRO ECONOMICO POST GARA 
. , 

Al I IMPORTO LAVORI al nettoi del ribasso del 33,6999 I€ 398.955,20 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - Tel. PBX 090.37111 - Fax 090.41869 
Codice Fiscale e Partita lVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi 11. 41 \ Tel e Fax 06.6794932 
Sito Internet: www autostradesiciliane it e-mail: iMo@autostradesiciliane.it 



A2 IMPORTO Oneri Sicurezza (circa 3%) non soggetti a ribasso I € 23.258,53 

A IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 422.213,73 
8 SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE , ,- .: ~ 

'; 
.. 

81 . IV A sui Lavori (22%) € 92.887,02 

82 Incentivi ex art. 113 (2%) € 12.500,00 

83 Imprevisti «5%) € 31.111,66 

84 Contributo ANAC € 600,00 

85 Espropri e occupazione temporanea € 12.750.00 

86 Spese per prove accettazione materiale e collaudo € 15.250,00 

87 Bonifica ordigni bellici € 5.000,00 

88 Competenze (iva inclusa) € 80.288,34 

TOTALE SOMME A € 250.387,02 € 250.387,02 
r..Tcn ..• "cn' 

\. 
IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 672.600,75 

Ribasso d'Asta = €. 625.000,00 - 422.213,73 = 202.786,27 
pari al 10% del ribasso 

IMPORTO DA IMPEGNARE 

quota da destinare al CPT di Messina €. 
20.278,63 
€. 
692.879,37 
€. 
227.120,63 IMPORTO DA PORTARE IN ECONOMIA 

Ritenuto dover procedere all'approvazione degli atti di gara e alla aggiudicazione dell'appalto dei 
Lavori per l' "Intervento a salvaguardia delle opere autostradali in corrispondenza della spalla 
lato Messina, pista per Palermo, del viadotto Pollina a seguito dell'evento franoso del 16 ottobre 
2004" 
VISTO: 

l'art 46 del D.lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
la gestione provvisoria della spesa autorizzata fino al 31/12/2020 con nota n. 45043 del 06/1 0/2020 
Regione Siciliana Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità; 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti e per le narrate motivazioni 
DECRETA 

Art. 1 Le premesse sono parti integranti e sostanziali del presente provvedimento; 
Art. 2 Di prendere atto ed approvare tutti gli atti della procedura di gara; 
Art. 3 Di aggiudicare l'appalto dei Lavori per l' "Intervento a salvaguardia delle opere autostradali 
in corrispondenza della spalla lato Messina, pista per Palermo, del viadotto Pollina a seguito 
dell'evento franoso del 16 ottobre 2004" alla Ditta GEOS Srl via Sandro Pertini s.n.c. Patti (ME) 
C.F. P.I. 02919830832 che ha offerto un ribasso del 33,699900 e pertanto l'importo contrattuale è 
pari ad €. 398.955,20 oltre oneri alla sicurezza pari ad €. 23.258,53 per un importo complessivo di €. 
422.213,73 oltre €. 250.387,02 per Somme a Disposizione ed IV A, oltre ad €. 20.278,63 per quota da 
destinare al CPT di Messina per un importo totale complessivo da impegnare pari ad €. 692.879,37; 
Art. 4 Di dare atto che l'aggiudicazione diverrà efficace dopo l'esito positivo della verifica dei requisiti di 

cui all'art. 80 del D.Lgs. 50/2106; 

~ S"" '''22 MESS,"A - Contrada Scoppo - Tcl_ PBX 090 m 11 - F ax o." "" 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@alltostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il. lO - Tel. 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932 
Sito Intemet: www alltostradesiciliane.it e-mai!: info@autostradesiciliane.it 



Art. 5 Di Impegnare, in quanto la prenotazione di cui al decreto 616/DATE del 23/12/2019 non è stata 
consolidata, l'importo complessivo di €. €. 692.879,37 sul cap. 204 del redigendo bilancio triennale 
2020/2022 esercizi 2020/2021 come di seguito descritto; 
a favore della società GEOS Srl via Sandro Pertini s.n.c, Patti (ME) C.F. P.I. 02919830832 
l'importo di €. 515.100,75 IV A inclusa; 
a favore del CPT di Messina l'importo di €.20.278,63; 
ed €. 157.500,00 quali somme a disposizione dell' Amministrazione; 

Art. 6 Di dare atto che la seconda classificata la MA.GI. S.r.l. con un ribasso pari al 33,211000%; 
Art. 7 Di dare atto che i lavori di che trattasi sono oggettivamente ed inequivocabilmente urgenti ed 

indifferibili in quanto consentono di ripristinare le condizioni di sicurezza; 
Art. 8 Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per 

la stipula del Contratto d'Appalto e per dare avvio all' espletamento dei lavori urgenti di cui trattasi; 
Art. 9 Il cronoprogramma dei pagamenti prevede la liquidazione in quanto ad €. 200.000,00 entro il 2020 

ed €.492.879,37 entro l'esercizio finanziario 2021; 
Art. l OTrasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici: 

Finanziario e di Ragioneria; Gestione Gare ed Appalti; Contratti - Ufficiale Rogante; 
Il presente Decreto dovrà essere pubblicato, sul sito istituzionale dell'Ente. 

Il Responsabile Unic 
Ing. Gaspa 

IL DIRIGENTE DE 
Ing. 

CNICA E DI ESERCIZIO 

Visto: IL DI 

Geom~~. medea Branca 
,.~ 

.' 
Allegato verbale di gara n. 3 

Sede: 98122 MESSINA - Contrada Scoppo - TeL PBX 09037111 - Fax 090AI869 
Codice Fiscale e Partita IVA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it 

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo Il, IO - TeL 091.6259329 - Fax 091.6266172 
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n, 41 - Tel e Fax 06,6794932 
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@alltostradesiciliane.it 


